
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    455    DEL     10/07/2020 

OPERE  DI  CONTROSOFFITTATURA  ZONA  GIOCO  BOCCIODROMO 
COMUNALE - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO POSA IN OPERA  DELLE 
STRUTTURE DI SOSTEGNO PER LA CONTROSOFFITTATURA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 522 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 455 del 10/07/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n.  223  del   06/04/2020 è stata approvata  la perizia 
redatta  dal dal  Geom.  Fabio  Rossini, relativa  alla  realizzazione  delle  opere  relative  alla 
controsoffittatura  dell'area  gioco  del  BOCCIODROMO  COMUNALE  di   Via  Quarto, 
dell'importo  di  €  50.000,00  (IVA  inclusa),  con  affidamento   alla  Ditta  GF 
COSTRUZIONI Srl – Via Santa Lucia 381/b – 47842 SAN GIOVANNI IN M. (RN) – 
P.IVA  03751000401,  per  un importo di   € 39.600,00 oltre IVA 22% = €  48.312,00  – CIG 
ZD72C96127;

VISTO, altresì, il relativo  quadro economico di spesa ripartito come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO  

ripartito come segue:

Opere di controsoffittatura mq. 900,00 x €. 44,00 
(compreso oneri per la sicurezza) €.  39.600,00

IVA 22 % su €. 39.600,00 €.    8.712,00

Arrotondamento e spese varie €.    1.688,00

----------------------

TOTALE                        €.             50.000,00  

VISTA la richiesta presentata dalla suddetta ditta appaltatrice in data 07/07/2020, 
acquisita   al  protocollo generale  del  comune  in  data  08/07/2020 con n.  20311/2020,  
completa  della  relativa   documentazione,   agli  atti  depositata  (contratto  di  subappalto, 
polizza  assicurativa,   Certificato Camerale,  Durc,  Dichiarazioni di  carattere generale   in 
merito al possesso dei requisiti  di cui all'art. 80 del  D.Lgs n. 50/2016,  ed in merito alla 
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/2008, tracciabilità dei flussi finanziari, 
posizione  contributiva:  INPS  INAIL,   e  antimafia),  con  la  quale  la  ditta  Ditta  GF 
COSTRUZIONI Srl – Via Santa Lucia 381/b – 47842 SAN GIOVANNI IN M. (RN) – 
P.IVA  03751000401  chiede, ai sensi dell'art. 105  del D.Lgs 50/2016,   l'autorizzazione a 
subappaltare  le  opere  relative  alla   “Posa  in  opera  delle  strutture  di  sostegno  per  la 
controsoffittarura”   alla ditta  EDIL CARTONGESSI DI TOMMASO CHIRIZZI – 
Via Sigismondo 15 – Cattolica Rn – C.F. CHRTMS69E09B180J -  P.IVA 04064830401 

Pratica n. 522 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 455 del 10/07/2020 Pag. 2 di 4



per un importo presunto di € 9.000,00  oneri per la sicurezza inclusi  oltre IVA;

DATO  ATTO  che  l'importo  per  l'esecuzione  di  tali  lavorazioni  in  subappalto 
rientra nel limite del 30%  stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

  RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO:

• la legge 7 agosto 1990 n. 241;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• la legge 15 maggio 1997, n. 127;
• l'art. 105 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Nuovo  Codice dei Contratti;
• lo Statuto Comunale ed il  Regolamento sull'Ordinamento generale degli  uffici  e 

dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105  del D.Lgs. 18 aprile 2016,  
n. 50 la ditta   Ditta  GF COSTRUZIONI Srl – Via Santa Lucia 381/b – 47842 SAN 
GIOVANNI IN M. (RN) – P.IVA  03751000401,   a subappaltare le opere relative alla 
“Posa  in  opera  delle  strutture  di  sostegno per  la  controsoffittarura”   alla  ditta  EDIL 
CARTONGESSI DI TOMMASO CHIRIZZI – Via Sigismondo 15 – Cattolica Rn – 
C.F. CHRTMS69E09B180J -  P.IVA 04064830401  , per un importo presunto di € 9.000,00 
oneri per la sicurezza inclusi  oltre IVA;

2) - di dare atto che l'anzidetto importo di subappalto rientra nel limite del 30%  stabilito 
dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

3)-  di richiedere sia alla ditta  Ditta GF COSTRUZIONI Srl – Via Santa Lucia 381/b – 
47842 SAN GIOVANNI IN M. (RN) – P.IVA  03751000401, sia alla ditta subappaltatrice 
EDIL  CARTONGESSI  –  Via  Sigismondo  15  –  Cattolica  Rn  –  P.IVA  04064830401, 
l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni:

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del  cartello all’esterno del cantiere 
con indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice;

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima 
dell’inizio dei lavori, della prova di avvenuta denunzia agli enti previdenziali (inclusa 
la Cassa edile, ove presente),  assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del “Piano 
di sicurezza”  di cui D.Lgs. 81/2008;

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice,  della comunicazione al Comune 
attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

4)- di dare atto che ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto e/o 
del  subappalto in  questione,  si  provvederà  ad acquisire d'ufficio il  documento unico di 
regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario ed al subappaltatore. 

5)-   di  confermare nella  persona del  Dott.  Baldino Gaddi,   dirigente  del  Settore 5,  il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Pratica n. 522 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 455 del 10/07/2020 Pag. 3 di 4



    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/07/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 522 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 455 del 10/07/2020 Pag. 4 di 4


